
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE ONERE DEL DECRETO N. 383 DEL 21.08.2019 PER LO 

SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI SUPPLEMENTARI RIGUARDO AL SERVIZIO DI 
TELEFONIA FISSA, PER L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ CONSEGUENTI 
ALLA GESTIONE DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 NELL’ANNO 2020 e 
2021, E PRESA D’ATTO DELLA PROROGA DEI CONTRATTI IN CORSO IN 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA’ 
IP4” 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 131 del 11/03/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamato il decreto n. 383 del 21/08/2019 con il quale si disponeva l’adesione alla convenzione 
Consip “Telefonia fissa 5 – lotto unico” con la ditta Fastweb SpA per la prestazione di servizi di 
telefonia fissa per l’ATS della Val Padana per il periodo 1/10/2019 – 02/10/2021 e contestualmente si 
prorogavano i contratti in corso con Telecom Italia SpA e Fastweb SpA sino alla data di attivazione del 
nuovo servizio (prevista per il 30/09/2019); 
 
Dato atto che la convenzione Consip “Telefonia fissa 5” prevede il seguente iter per l’attivazione dei 
servizi in convenzione: 

- l’Amministrazione invia l’Ordinativo Preliminare di Fornitura contenente il Piano dei Fabbisogni 
ed il Fornitore deve inviare, in un tempo massimo di venti giorni lavorativi, il Progetto 
Esecutivo; 

- il Progetto Esecutivo viene sottoposto all’approvazione dell’Amministrazione, che ne può 
richiedere modifiche che devono essere recepite entro 5 giorni lavorativi dal Fornitore; 

- l’accettazione da parte dell’Amministrazione avviene formalmente con l’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura tramite portale Consip cui viene allegato il progetto esecutivo. Con 
l’accettazione del Progetto Esecutivo, vengono accettate anche le tempistiche ivi esplicitate 
che si intendono come nuovo riferimento nel calcolo dei relativi ritardi; 
 

Considerato che: 
- in data 20/12/2018 è stato inviato l’Ordinativo Preliminare di Fornitura alla ditta affidataria 

Fastweb S.p.A. e richiesta la predisposizione di un progetto esecutivo nel quale devono 
essere indicate le soluzioni tecnologiche proposte, il relativo piano di realizzazione, la 
valutazione di eventuali disottimizzazioni in termini di dimensionamento delle risorse utilizzate, 
indicazioni sul corretto dimensionamento delle reti e dei sistemi, anche al fine di valutare la 
migrazione del servizio di telefonia su IP (ToIP) di tutte, ovvero una parte, delle linee; 

- nel Progetto Esecutivo pervenuto da Fastweb SpA in data 18/04/2019 sono state presentate 
delle soluzioni tecnologiche aggiuntive che, sulla base delle valutazioni effettuate dal 
responsabile UOS Sistemi Informativi e Dwh, oltre a risultare onerose economicamente non 
sono risolutive delle criticità legate alla duplicità dei centralini delle sedi territoriali di Mantova e 
Cremona; 

- in data 25/07/2019 viene inviato a Fastweb Spa un nuovo Ordinativo Preliminare di Fornitura 
unitamente al Piano dei Fabbisogni aggiornato; 

- in data 12/09/2019 è pervenuto dal Fornitore il nuovo Progetto Esecutivo per il quale, in data 
4/10/2019, viene richiesta una modifica da parte di ATS Val Padana; 

- in data 14/01/2020 Fastweb SpA invia il Progetto Esecutivo definitivo che viene approvato in 
data 15/01/2020 con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura a mezzo portale Consip; 

- con l’approvazione del Progetto Esecutivo il Fornitore si impegna a garantire l’attivazione dei 
servizi, sia per le linee/ servizi di nuova attivazione che per la migrazione di quanto in essere, 
entro un tempo massimo di 120 gg.; 
 

Dato atto che: 
- Fastweb SpA a tutt’oggi ha migrato solo alcune linee telefoniche; 
- di fatto i contratti in essere con Telecom Italia SpA relativi alla convenzione Consip “Telefonia 

fissa e connettività IP4” sono a tutt’oggi in proroga, fino alla completa migrazione delle linee 
da parte di Fastweb SpA; 

 
Considerato inoltre che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l’epidemia 
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Dato atto di tutte le disposizioni adottate a livello nazionale e regionale per gestire e contrastare tale 
emergenza sanitaria; 
 
Constatato che nell’anno 2020 è stata sostenuta una maggior spesa a consuntivo per il servizio di 
telefonia fissa quantificata in € 143.393,60 (IVA inclusa) e imputabile all’espletamento delle attività 
conseguenti alla gestione dell’emergenza sanitaria COVID-19, in particolare: 

- maggior costo sostenuto per le chiamate in entrata al numero fisso dell’ufficio deviato verso il 
numero di cellulare di servizio per i 255 dipendenti ATS, che da inizio pandemia prestano la 
propria attività lavorativa in smart working;  



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- costo sostenuto per le telefonate ai pazienti da parte dei 195 dipendenti che effettuano 
l’attività di sorveglianza sanitaria; 

- telefonate ricevute ai numeri verdi aziendali dedicati all’emergenza; 
 
Riscontrata pertanto la necessità di dover integrare l’onere già assunto con Decreto n. 383 del 
21.08.2019 per il periodo dal 01.01.2020 – 02.10.2021, per un importo stimato di € 250.000,00 (IVA 
inclusa); 
 
Dato atto che la convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività IP4” prevede l’adesione non per 
importo ma per numero linee ed il valore è determinato dagli effettivi consumi relativi al traffico fonia; 
 
Constatato che i contratti in corso per il servizio di telefonia fissa IP4 sono di fatto in proroga, alle 
medesime condizioni economiche, sino alla data del completo passaggio delle linee da parte di 
Fastweb SpA, aggiudicataria della convenzione Consip “Telefonia fissa 5 – lotto unico”, con le 
seguenti ditte: 

 
Ex ASL di Cremona: 
- Telecom Italia S.p.A. (CIG 4121763A6B) 
 
Ex ASL di Mantova: 
- Telecom Italia S.p.A. (CIG 3915818B3A) 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di prendere atto, a sanatoria, della proroga di fatto dei contratti in corso di cui alla convenzione 
Consip “telefonia fissa IP4”, alle medesime condizioni economiche, per mancata presa in 
carico delle linee da parte di Fastweb SpA, aggiudicataria della convenzione Consip 
“Telefonia fissa 5 – lotto unico”, con le seguenti ditte: 
 
Ex ASL di Cremona: 
- Telecom Italia S.p.A. (CIG 4121763A6B) 
 
Ex ASL di Mantova: 
- Telecom Italia S.p.A. (CIG 3915818B3A) 
 

2. di integrare l’onere di cui al decreto n. 383 del 21/08/2019, per le motivazioni esplicitate in 
premessa, a fronte di prestazioni supplementari effettuate nell’anno 2020 e da effettuarsi nel 
2021, per garantire il servizio di telefonia fissa utilizzato per l’espletamento delle attività 
conseguenti alla gestione dell’emergenza sanitaria COVID-19; 
 

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento verrà registrato al CDC COV20-
001 “emergenza coronavirus”; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 250.000,00 
IVA 22% inclusa, viene registrato sul conto 705155010 “Spese telefoniche” del bilancio 
sanitario di questa agenzia per gli anni 2020/2021 in incremento al decreto n. 383 del 
21/08/2019, come segue: 
ANNO 2020 € 144.000,00 
ANNO 2021 € 106.000,00 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  
 

 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

